omnium et singulorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, latissime et plenissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod earundem praesentium transumptis, etiam impensis, manu tamen alicuius notarii publici subscriptis et Sigillo personae in ecclesiastica Dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae erectionis, institutionis, confirmationis, subiectionis Indulti, hortationis, mandati, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo octingentesimo septuagesimo sexto idibus maii, Pontificatus Nostri anno trigesimo.

F. Card. ASQUINIUS.

C. Gori, *Subdatarius*.

VISA

DE CURIA J. DE QUILA E VICECOMITIBUS

Loco EB Plumbi

I. Cugnonius.

Reg. in Secretaria Brevium.

LITTERAE APOSTOLICAE

AD EPISCOPUM LICTENSEM

PIUS PP. IX.

VENERABILIS FRATER SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Qui iam ab ineunte martio anni 1874 iniustitiam reprobavimus editae postea mense maio legis, ausumque taxavimus §. laicae potestatis in ecclesiastica bona; deplorare nunc cogimur, praeter cetera detrimenta, quae iam tunc secutura praediximus, iniuriam per illius legis executionem illatam Clericis ecclesiastico proventu gaudentibus et obiectam inde difficultatem inopibus, quibus per eorundem proventuum resectionem consuli vellet. Equidem *Dominus ordinavit iis, qui evangelium annuntiant, de evangelio vivere; et aequissimum est omnino, ut qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edant, et qui altari deserviunt, cum altari participant.* Id tamen ut rite perficiatur, opus est ecclesiastica auctoritate, et in casu, de quo agitur, Romani Pontificis, qui non solum beneficia conferre, sed etiam, uti generalis sacrorum bonorum administrator, beneficiis iisdem et religiosis domibus onera imponere potest in pauperioris Cleri sustentationem. At ubi a laica potestate omni iure destituta, legitimi ecclesiasticorum proventuum possessores immanibus gravantur tributis, si lex praeterea e reddituum reliquiis subsidia decernat in pauperes eroganda Clericos, cum aliena ecclesiastica bona sic pro lubitu transferantur in alios, patet, huiusmodi suppeditationes percipere non licere. Verum cum angustiae cleri ad inopiam redacti sit omnino prospiciendum, et res, quatenus *extrinseco* laborat illegitimae potestatis vitio, licita fieri possit auctoritate nostra; merito sane, venerabilis frater, negotium

istud" ad hanc Apostolicam Sedem detulisti, eius imperaturus opem: quod sane et a Coepiscopis tuis, qui in eodem casu versentur, factum iri non ambigimus. Itaque, consideratis adiunctis rerum et temporum, *potestatem tibi facimus indulgendi Clericis, quibus subsidia decernentur, veniam ea percipiendi libere et licite*. Ne tamen quis abitretur illa sibi obvenire e saeculari auctoritate, neve, quod ad tempus conceditur, in consuetudinem transire valeat et quamdam veluti praescriptionem inducere; tuum erit Clericis ita adiutis praecipere, ut quotannis, vel quolibet biennio, eamdem a te veniam postulent, ac praeterea iisdem, atque etiam Gubernio significare, prudentiore qua censebis ratione, haec admitti subsidia, non ex lege sed ex auctoritatis ecclesiasticae benigna concessione. Id vero fieri ad graviora tantum mala vitanda, atque ut eorum conscientiae consulatur, qui iam subsidia istaec a Gubernio indicta percipiunt. Cum autem prudenter animadvertens, fieri posse, ut qui iam ingentibus gravantur tributis, non modo fructuosorum bonorum nomine, opprimantur praeter ea irrogatione subsidii: poteris certe a Clericis, quibus illa aliquanto largius decernentur, partem aliquam acceptae pecuniae repetere, apud te deponendam, ut, ratione habita illati singulis detrimenti, valeat a te, iuxta aequitatis leges, contribuentibus reddi. Ceterum, cum in invalescente quotidie rerum difficultate copiosiore semper egeamus divino lumine supernaque virtute, haec tibi affatim adprecamur; caelestisque favoris auspitem esse cupimus Apostolicam Benedictionem, quam tibi, venerabilis frater, universaeque Dioecesi tuae praecipuae nostrae benevolentiae pignus permanenter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die xxix maii
MDCCCLXXVI, Pontificatus nostri anno xxx.

PIUS PP. IX.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

CADUCITATIS A PENSIONE.

Die á martii 1876.

Compendium facti. Sacerdos M. anno 1859 nuncium misit suae paroeciae; curavitque ut a Sede Apostolica ei reservaretur annua pensio libellarum 150 super Beneficio parochiali; quod per Bullas Apostolicas ei indultum fuit. Verum paucum post tempus Presbyter ille vestes Sacerdotales exuit, libellos Romano Pontifici et Ecclesiae Catholicae infensos conscripsit, typisque promulgavit; et impiis Ephemeridibus in Helvetia manum suam valide adiunxit. Tandem, quod nefas est, non solum prolapsus est in illorum haeresim, qui *Veteres Catholici* appellantur, verum a potestate laica sibi delatum paroeciae Helveticae regimen suscepit; a qua legitimus rector iam, modis nefandis, exturbatus fuerat. Haec quum innotuissent Parocho B. qui onere pensionis gravabatur ex quo Sacerdoti in haeresim prolapso successerat, proprium adivit Ordinarium parochus ille petens ut Sacerdotem haereticum et Romano Pontifici infensum excidisse decerneret a percipiendi pensionem iure. Renuit Ordinarius perhibens se hac potestate carere, tum quia per Bullas Apostolicas eiusmodi obtinuerat ille pensionem, tum quia iam inde a quatuordecim annis Augustae Taurinorum moraretur.

Cognita Episcopi sententia Parochus B. ad S. C. Congregationem confugit; quae eiusdem oratoris preces excipiens Ordinarium rogavit de sua sententia quoad legitimam petitionis causam. Praeter ea quae supra scripta

scederet, fratri suo cessit ius percipiendi annualem pensionem, pro numeratae pecuniae summa, quam tum recepit. Proindeque presbyterum eundem haberi posse ceu apostatam, intrusum, et graviter simoniae suspectum.

Tunc S. Congregatio C. litteram presbytero M. dedit, quae loco trium monitionum valeret eo consilio, ut nisi infra terminum unius mensis in aliqua pia domo se recepisset exercitiorum spiritualium causa, clericales vestes resumpsisset, haeresis abiurationem, ac retractationem errorum emisisset, paroeciam improbe susceptam deseruisset, in eum tamquam contumacem, atque in scelere persistentem ad ulteriora procederetur. At iste contumax perstitit nihil respondens; hinc die 21 augusti 1875 decretum editum fuit per *Summaria precum*.

Disceptatio Synoptica.

EA QUAE FACIUNT PRO SUSTINENDA PENSIONE. In iure privatio pensionis ceu res odiosa habetur; proindeque nulla negligi potest interpretatio ut excludatur. Hinc haud videtur privari posse presbyterum M. iure percipiendi pensionem annualem; eo quod eiusmodi pensio habenda est ceu praemium laborum, quos ipse tulit dum parochiale munus obiret. Idque eo magis quia ipse Tonduti *de pens. Eccles, cap. 26* ait: pensiones appellatione beneficiorum non contineri in poenalibus et odiosis, quia pensio est quid separatum ab ipso beneficio, nec sonat in titulum beneficii. Proinde etsi alicui poenae vel etiam privationi beneficiorum presbyter M. subiiciendus esset, tamen numquam pensione qua gaudet, spoliandus videretur.

EA QUAE FACIUNT PRO TOLLENDIA PENSIONE. Card. De Luca in *Summa de pensionibus cap. 8, n. 64* ita loquitur: *Per ea vero crimina pensio ecclesiastica amittitur, per quae resultat vacatio beneficiorum, quorum iure in proposito illa regulatur, ideoque si crimen aptum non est ad beneficiorum amissionem, multo minus ad Ulam pensionum;*

in beneficiis autem ea solum crimina hunc effectum ipso iure causant, in quibus ita expresse in iure statutum est; puta ob simoniam, sacrilegium, stuprum monialis, falsificationem Litterarum Apostolicarum, haeresim, assassinium et similia, de quibus in beneficiorum sede, secus autem pro aliis, in quibus id statutum non sit ».

Ast presbyterum M. haereticum fuisse validis probationibus evinctum est; proindeque iuxta doctrinam relatum Cardinalis De Luca privandus est annua pensione super beneficio parochiali. Insuper Summus Pontifex Pius IX in epistola encyclica diei 21 nov. 1873 ut haeticam damnavit sectam illorum qui *Veteres Catholici* vocantur; in quam sectam prolapsus est presbyter M. Audiantur ad id Summi Pontificis verba: « Accedit etiam « patrociniū a Borussico aliisque Guberniis Germanici « imperii aperte susceptum, pro *novis illis haereticis* qui « se veteres catholicos dicunt per huiusmodi nominis abusionem, quae ridicula plane foret, nisi tot errores mendicis truosi istius sectae adversus praecipua catholicae fidei ((principia, tot sacrilegia in re divina conficienda, et in « Sacramentorum administratione, tot gravissima séancedala, tanta demum animarum Christi sanguine redemptarum perniciēs vim lacrymarum exprimerent... Poctiori certe iure adversus istos, quam olim per Augusticnum contra Donatianos, exurgit Ecclesia in omnes diffusa gentes, quam Christus Filius Dei vivi aedificavit ce super petram, adversus quam portae inferi non praevalent, et quacum ipse, cui data est omnis potestas in ce coelo et in terra, se esse dixit omnibus diebus usque ad <c consummationem saeculi.... pereant haeretici, pereant ce quod sunt, et inveniantur ut sint quod non sunt ».

Pariter dubitari nequit presbyterum M. esse parochum intrusum; quod liquidis argumentis constat, dum administrandam susceperit paroeciam in Helvetia a laica potestate sibi delatam. Ast ex eadem Encyclica., qui ita

agunt ipso facto incurrunt in excommunicationem maiorem peculiariter reservatam S. Sedi. Ibi sane legitur: <(Nos itaque ex officii nostri debito auctoritate nostra Apo- ce stolica eas (leges) solemniter reprobamus et condemna- « mus, declarantes simul illicitum esse ac plane sacrilegum « iuramentum ab ipsis indictum, eosque propterea omnes « qui in Gebennensi tractu aut alibi, iuxta earumdem le- ce gum decreta, aut non absimili modo suffragante populo, ee et confirmante civili potestate electi, audeant obire mu- cc nia ecclesiastici ministerii ipso facto incurrere in ex- « communicationem maiorem peculiariter reservatam ee huic S. Sedi, aliasque poenas canonicas, adeoque eos ee omnes fugiendos esse a fidelibus iuxta divinum monitum ee tamquam alienos et fures, qui non veniunt, nisi ut fu- ee rentur, mactent et perdant ». Eiusmodi maiori excom- municatione innodari presb}^terum M. dubitari nequit; ast qui in hanc incidit, nedum beneficii fructibus sed et pensionis proventibus privari potest ex Tonduti *de 'pen- sionibus eccles, cap. 7, n. 13. Est generalis regula excom- municatum excommunicatione maiori privari fructibus beneficiorum, etiamsi excommunicatio sit occulta, quam- vis hoc in sententia expressum non fuerit, Iul. Clar. in praxi 55 final., quaest. 37, n. 7; Covarruv. lib. 3 resol., cap. 13, n. 8. Paris, de résignât, lib. 4, quaest. 3, n. 62 et lib. 5, quaest. 6, n. 76; Genuens. in pract. Eccl. quaest. 266. Unde etiam pensionum proventibus privandus est^ Garcías de benef. part. i, cap. 5, n. 131 et part. 7, cap. 13, n. 114; Séraphin, decis. 1144, n. 2. Est enim verior opinio non esse necessario inserendam in sententia excommunicationis poenam privationis fructuum, pensionum, aliorumque proventuum, quam tuetur Ricciul. de iure per son. dicto lib. 4, cap. 14, n. 21; Scacc. de appell, quaest. 17 limit. 2, num. 9.*

Ultra quod relatam fuit de presbytero M. adiiciendum est eundem considerari posse ceu apostatam a Sacro Or-

dine ob temerarium transitum a statu clericali Sacri Ordinis ad laicalem conversationem, et ob graves suspensiones quod ille civile matrimonium contraxerit. Et ob hanc quoque rationem privari debere pensione ecclesiastica docet Tonduti *cap. 75 omittuntur pensiones et beneficia per contractum matrimonii, quamvis matrimonium esset nullum*; Ligi *de pensionibus, quaest. 71, n. 9* cuius sententiae fuit Senatus Tolosanus apud Maynard, *dicto libro 4 qu. sing., cap. 55, n. 9 ea ratione, quod voluntas recedendi ab Ecclesiasticae castitatis observantia, probatur etiam ex actu nullo sic.*

Ex dictis ergo visum est presbyterum M. privari potuisse iure percipiendi annualem pensionem super beneficio parochiali.

Animadversum pariter ex officio fuit cum Maschat, *de sententia excomm. lib. 5, tit. 39 - Clericus in excommunicationem incidens ipso iure ei facto non privatur fructibus beneficii antea canonice obtenu: ita Sánchez Lay m. Salmant. et alii; nam id nullo clare iure statuitur siquidem cap. 55 de appell, in verbo subtrahantur, sufficienter indicatur, quod privatio fructuum facienda sit ministerio iudicis, sicut denunciatio excommunicationis; neque. Papa respondet, quod privatio fructuum incurratur eodem modo, quo privatio communionis fidelium, sed quod ista sit causa sufficiens illius, quia meretur clericus fructibus privari, qui communionem fidelium privatus est, et ita consuetudo textum istum interpretatur.*

His praenotatis EE. CC. prudentiae remissum fuit quid in themate esset decernendum.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 4 martii 1876, causa cognita, ita respondit:

Sacerdotem M. a iure percipiendi pensionem excidisse.

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Pensiones ecclesiasticas amitti per eadem crimina, quibus beneficia amittuntur, eo quod iure eodem moderentur, tum illae, tum ista.

II. Quaelibet crimina haud secumferre beneficiorum privationem; sed illa tantum quae in iure expresse notantur ut puta simonia, haeresis, falsificatio Litterarum Apostolicarum, aliaque in iure relata.

III. Ex DD. sententia erui illum qui excommunicatione maiori plectitur, non solum beneficii fructibus, sed quoque pensionum proventibus privari (posse).

IV. Haud tamen ipso iure et facto fructibus, et proventibus eiusmodi privari qui in criminibus a iure notatis incidit; ast privationem eandem ministerio iudicis declarandam esse \

V. A Summis enim Pontificibus haud declaratum fuisse fructuum privationem incurrí eodem modo quo incurritur communionis fidelium privatio; sed tantum proclamatum fuisse excommunicationem maiorem causam praebere sufficientem, qua iidem reditus omittantur.

VI. In themate haud dubitari posse presbyterum M. fuisse intrusum quia paroeciam a laica potestate recepit; infectum fuisse haeresi illorum qui sese appellant *Veteres-Catholicos*, et apostatam fuisse ab Ordine sacro; proindeque a iure pensionis excidisse pro singulis hisce causis.

¹ MA-SGHAT, lib. V, tit. 39, n. 30, innuit quid Clerico excommunicatione maiori irretito agendum sit, quoad reditus beneficii perceptos excommunicationis tempore. *At post sententiam tenetur Clericus fructus tempore excommunicationis perceptos restituere, donec absolvatur; si tamen pauper sit, eos sibi applicare potest, cum fructus isti distribuendi sint pauperibus vel Ecclesiae.*

DISTRIBUTIONUM.

Die 1 aprilis 1876.

Compendium facti. Episcopus A. S. Congregationi exposuit: in sua Cathedrali Ecclesia consuetudines invaluisse quae sequuntur.

L ((Tum Canonicos tum Mansionarios Divini Officii « tempore missas celebrare ».

II. a Existente in Sacrario parva capella, ibi **qui** « adversa valetudine laborant celebrare, dum chorale serie vitium expletur ».

III. « Ab immemorabili Canonicos et Mansionarios, « expletis mane *Capitulo ad laudes*, et a prandio *Capitulo ad vesperas*, fidelium confessiones audire toto superex- « tante tempore divini officii, immo ex eis quosdam, etiam « tempore Matutini et Vesperum, de Ordinarii licentia « confessionibus adstare ».

Verumtamen quoad primam et secundam esse prae- monendum, Mansionariorum et Canonicorum numerum ad sexaginta circiter evehi: Missas vero quotannis ex voluntate testatorum celebrandas esse 10500, et maxima ex parte ipsi Cathedrali Ecclesiae, vel altaribus assignatas: easque dividi inter Canonicos et Mansionarios quorum ad minimum viginti in Ecclesia constanter celebrant. Ingenti huic missarum numero et adventitias accedere.

Praemonendum quoque esse, ab hora octava ad decimam cum dimidio quotidie chorum protrahi: et usque ad meridiem cum Episcopus pontificalem missam celebrat.

Rebus in facto ita se habentibus, ante chorum celebrationem expleri nequire, quia pro celebrantium numero

indumenta deficerent : post chorum, incommodum grave vitari non posse, quia prope meridiem quisque ad alia vocatur.

Confessiones quod attinet, sciendum : habitualem animarum curam penes Capitulum et Mansionarios esse; et quotannis e Capitulo parochum, ex Mansionariis duos capellanos eligi pro actuali animarum cura. Sciendum esse etiam populum solere pro confessionibus ad Cathedralē se ferre cum noverit ibi se confessarios inventuram.

Itaque instabat Episcopus A. ut

1.° Canonicis ac Mansionariis liceret Divini Officii tempore missas celebrare.

2.° Nec non confessiones audire.

3.° Quoad praeteritum, fructus percepti illis condonarentur, qui intra chorum missas celebrare ac confessarii munus exercere consueverunt.

Ad haec cum S. Congregatio rescripsisset: *Eidem Episcopo, qui curet una cum Capitulo conficere normam seu ordinem quo Capitulares celebrare missas ac audire confessiones tempore Divinorum Officiorum valeant;* ipse normam proposuit quae sequitur :

1.° A chori initio ac deinceps, Canonici et Mansionarii pro stalli ordine missas celebrabunt: ita tamen ut plus quam tertia praesentium pars nunquam abeat.

2.° A Capitulo *ad laudes* et a Capitulo *ad vesperas* poterunt et confessiones audire, dummodo tot Capitulares maneant quot necessitati non modo sed et decori ecclesiae necessarii sunt.

3.° Cantoribus nec celebrare nec confessionibus adesse licebit, quousque opus sit eorum in choro.

4.° Temporibus quadragesimae, iubilaei, aliisque ab Ordinario designandis, quidam ex Canonicis et Mansionariis electi, a chori initio confessionibus excipiendis operam dabunt.

5.° E morbo convalescentibus vel adversa valetudine

laborantibus, licebit in interno Sacrii Oratorio celebrare ac distributiones quotidianas percipere, exceptis Dominico vel festo quoque die.

Disceptatio synoptica.

QUAE CONTRA NORMAM AB ORDINARIO PROPOSITAM ALLATA SUNT. Axioma exponebatur in iure canonico notissimum, distributiones percipi non posse nisi ab iis qui sunt actu praesentes in choro: quod prostat in decreto Bonifacii VIII *Consuetudinem* relato in *cap. unie, de Cleric. non resid. in 6*, cui Tridentini Concilii confirmatio accessit in *cap. 12, sess. 24 de reform.*

Haec in genere. Eos autem qui tempore servitii choralis missam celebrant, respicere decretum quod S. Concilii Congr. edidit anno 1573 iussu Pontificis, et extat in *lib. I Decret., pag. 51, alleg. 77, 17* his verbis conceptum: « Quia quandoque in Cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis sunt aliqui Canonici, vel alii Officiales qui in iisdem « habent capellanías vel in titulum, vel tamquam mercenarii, quaeritur an eo tempore quo in dictis capellaniis « celebrant, distributiones recipere debeant licet absint a « choro : et quid de illis Canonicis, qui celebrant in eadem « Ecclesia suae devotionis gratia, an, quando hac de causa « a choro absunt, distributiones accipere possint, et dato « quod non, quid, si a superiore ecclesiae eis iniungatur ((ut eo tempore celebrent? Sanctissimus Dominus noster, « etiam ex sententia Congregationis Concilii, declaravit « non posse, nisi quandoque sic iussissent eorum superiorum, quos tamen admoneri voluit, ut ab huiusmodi abusu < absterneant ».

Ab hac sententia nunquam recessisse S. Congregationem : siquidem in *Interamnen. 23 februarii, et in Comen. 23 novembris 1771* propositum dubium: *An sustineatur consuetudo celebrandi missas a Canonicis tempore hora-*

rum canonicalium - diremit respondens - *Negative nisi de legitimi superioris licentia.*

Idem dicendum de iis Capitularibus qui a choro abscedunt ut in ipsa Capitulari Ecclesia sacramentales confessiones excipiant; privilegium enim tempore divini officii distributiones non amittendi ut confessarii munus exerceatur, pertinere tantum ad Canonicum Poenitentiarium, quia *Concil. Trid. sess. 24, cap. 5* expresse sancivit ut solus Poenitentarius *dum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro censeatur.* Hinc caeteros canonicos qui tempore choralis servitii confessiones excipiunt, distributiones amittere: ceu statutum est in causa *Romana, Servitii Chori, 23 decembris 1690.*

Nec sustineri posse consuetudinem in contrarium, ad monitum Fagnani, *lib. 5 Decret, cap. licet de Praeb. n. 118* et Benedicti XIV, *Instit. 107, n. 76* referentis sententiam Passerini, *ad cap. Consuetudinem, de Cler. non resid. in 6, reg. 10, n. 163* ubi quaeritur an contraria consuetudo hac in re probari debeat? et respondit: « praecisa deputatione
« vel legitimi Superioris licentia, consuetudo introduci
u non potest ut Canonici interessentes Choro causa cele-
« brandi Missas privatas lucrentur distributiones: nam
« causa excitandi Canonicos ad frequentem celebrationem
« cum praeiudicio obligationis ad Chorum, nec est ratio-
(nabilis, nec nova causa et specialis, sed generalis et
« praevisa a iure et reprobata: ex eo quod tantum tres
(aliae fuerint approbatae: et idem dicendum de absente
te tibus causa confessionum audiendarum ».

QUAE AD NORMAM SUSTINENDAM PROPONEBANTUR. Animadversum est in primis, decretum Bonifacii VIII ex adverso relatum, causas tres admittere quae absentiam a Choro excusant: 1.^o *infirmi- tatem iustam et rationabilem,* 2.^o *corporalem necessitatem,* 3.^o *evidentem Ecclesiae utilitatem,* et videri postremam hanc extendi etiam posse *ad populi commodum* cum haec clausula plerumque

adiecta fuerit a S. C. C. uti in causa *S. Miniatis diei 8 februarii 1817* et in *Tranen, diei 20 decembris 1862*.

In Cathedrali Ecclesia A. ingentem legatorum numerum haberi quibus satisfacere necesse est. Capitularium saltem viginti quotidie in Cathedrali celebrare: qui omnes si vellent ante Chori initium celebrationem explere, nec paramenta sufficerent nec ministri. Aliquos cogere ad celebrandum post Chorum onerosum maxime esse, nec fideles inveniri qui ad Missas audiendas ea hora conveniant. Hinc necessitatem celebrandi tempore choralis servitii. Iamvero extantibus legitimi Superioris licentia et populi commodo, S. Congregationem benignae concessionis contrariam non fuisse in ipsa *Comen. 23 novembris 1771*, ex adverso citata, nec non in causis *S. Miniatis 8 februarii 1817* et *Tranen. 20 decembris 1862*.

Quoad confessiones Divini Officii tempore audiendas, unum maxime prae oculis esse habendum: nempe curam habitualement animarum penes Capitulum manere, eamque exerceri ab uno Canonico et duobus Mansionariis quotannis eligendis. Hanc ob rationem dici posse, Canonicos omnes parochialibus iuribus frui. Itaque si Choro non intersint ut confessiones excipiant, vel alia ad curam animarum spectantia exercent, distributiones suas facere posse, ut eadem S. Congregatio tenuit in *Mediolanen. 13 februarii 1639* et in *Teorten. 19 septembris 1643*.

Haberi etiam in casu in Cathedrali Ecclesia populi frequentiam ad confitendum: ideoque necessitatem ut aliqui ex capitularibus tempore choralis servitii confessiones audiant.

His ex officio praemonitis, proposita sunt

Dubia.

I. An et quomodo ad effectum lucrandi distributiones sustineatur consuetudo celebrandi Missas tam in Ecclesia quam in Sacello tempore Divinorum Officiorum in casu?

II. *An et quomodo ad effectum lucrandi distributiones sustineatur consuetudo excipiendi sacramentales confessiones tempore Divinorum Officiorum in casu?*

Et'quatenus *negative.*

III. *An consulendum SSmo pro absolutione et condonatione perceptarum distributionum in casu?*

S. Congregatio causa cognita respondere censuit:

Ad I et II. *Consuetudinem non sustineri: attentis tamen peculiaribus circumstantiis, normam ab Episcopo de consensu Capituli propositam admitti posse: addito de licentia Praefecti Chori, et Episcopus curet ne ante et post Chorum desint Missae.*

Ad III. *Affirmative: celebrata una Missa cum cantu, universo adstante Capitulo.*

EXINDE ERUES :

I. Obligationem adstandi Divinis Officiis talem esse pro Capitularibus ut non nisi de legitimi Superioris licentia et gravibus existentibus causis ab ea deflectere liceat.

II. Nec consuetudinem opitulari in contrarium existentem quia ratio celebrandi Missas privatas vel confessiones audiendi tempore Divini Officii non est nova et specialis sed generalis et a iure praevisa et reprobata: ideoque nec rationabilis censi potest ut absentiam a Choro excuset.

III. Tres tantum admitti in iure legitimas absentiae causas: eas scilicet quae in Decreto Bonifacii VIII enumerantur.

IV. Propterea Missam cum cantu celebrandam S. Congregationem Capitulo indixisse, pro male perceptis in praterito.

V. In casu iustam et rationabilem necessitatem, nec non evidentem Ecclesiae et populi utilitatem normam ab

Episcopo praestitutam et probandam fecisse quoad futurum. Necessitatem haberi si impossibile sit vel nimis incommodum ut omnes ante vel post chorum celebrent; utilitatem vero ne in eximia Cathedrali Ecclesia populo Missae aut Confessarii deesse dicantur.

DECIMARUM.

Diebus 20 decembris 1873, 12 septembris et 12 decembris 1874, et 2-septembris 1876.

Compendium facti. Cum primum causa istaec acta inter Plebanum S. et Familiam N. relata est in vol. VII, pag. 387 finis videbatur impositus controversiae coram S. Congregatione, quae die 14 decembris 1872, ad dubium *An et quomodo Plebano S. ius competat decimandi in casu*, respondere censuit *affirmative iuxta vicesimam partem reddituum.*

Verum, cum Familia N. novae audientiae beneficium implorasset ac obtinisset, causa, gravitate haud destituta, iterum proponi meruit in Congregatione diei 20 decembris 1873 per assuetam dubii formulam *An sit standum vel recedendum a decisis*: et acriter dimicante Familia N. rescriptum prodiit *Dilata, et praefigatur parochi tempus duorum mensium ad deducendum ulteriora iura sua, idque notificetur Episcopo.*

Facti speciem non recolimus quae loco citato prostat, ad quem lectores remittimus. Duo quaestionis capita praecipua: primum de iure decimandi in fundis familiae N., alterum de quantitate decimae rependendae. De his diversa omnino tractatio hinc inde habita est, pro opportunitate quaestionum quae tum in iure tum in facto exortae sunt.

Disceptatio synoptica.

ARGUMENTA FAMILIAE N. Duplicem rei tractationem instituebat qui pro hac Familia decimarum solutionem inficiabatur. Agebat primo loco de iure decimandi; ac praemonebat, alias sacramentales decimas esse, alias vero praediales: illas deberi parochi Sacramenta ministranti, has ei persolvi cuius in ditione praedia sunt posita *cap. 5 de Paroch. Barbosa in collect, lib. 3, tit. 29, cap. 5; Rota in decis. 124, par. 5, t. 1, n. 4 et in decis. 344, n. 11, par. il, Recent.* Ex neutro capite decimas competere Plebano S. Non sacramentales, quia Familia N. ab alio parochi Sacramenta percipit; non praediales, quia ius resistit parochi qui in aliena ditione decimas condicunt, Van Espen *Ius Eccles, univ. par. 2, sect. 2, tit. 2, cap. 3, n. 9*, nisi immemorabilem praescriptionem ostendant. *Quia eas occupasse iniuste verisimiliter praesumuntur, cum proveniant ex praediis intra alienam parochiam constitutis.* Bonifacius VIII *in cap. 2 de restitui, spoliat.*

His in iure praestitutis, totus in eo erat ut probaret, antiquam praedii subiectionem etiam admissam, parochi adversario nil proficere, qui a saeculis eam desiisse fatebatur. Sed eam quoque exsulare: illa enim historica monumenta unde probationes hausit Plebanus, in ipsum converti.

Anniculum cognitorem in rem a Plebano assumptum antiquis inventariis in eius commodum usum fuisse: ac ita relationem condidisse erroribus refertam, et cum omnibus pugnare eius regionis cognitoribus peritissimis.

Secundo loco loquebatur de praedii exemptione sumptuum causa, novalium, atque damnorum. Ac primo innuebat nec contrarium cognitorem negare sumptus in praedio factos ac immane damnum de quo vitando certat Familia N. In praedio cuius valor libellas tres mille haud

superabat, quatuordecim mille libellarum vim impensam fuisse. Novos etiam quotannis sumptus ad culturam requiri : et rem eo devenisse ut praedii ipsius fractus vix impensae pecuniae usuram attingant. Quapropter cum pecunia in agellum insumpta quinquies maior fuerit aestimatione ipsa agri, cumque computatis redditibus impen- sis et pecuniae illius usura decimam non ex fructu agri sed ex damno Familia rependeret, abnorme esse Plebani preces excipere.

Addebat eius generis fuisse opera in praediolo hoc peracta, cuius vestigium nec unquam antea neque ullibi supererat. Impervium namque ac saxeam montem, aggeribus extractis, ac tophis in pulverem reductis, culturae obnoxium factum fuisse : ideoque novum omnino praedium in antiquo agro constitisse. ïtaec autem omnia novalia exhibere a decimis exempta. Et etiamsi nova opera a decimis non eximerentur, decimas tamen solvi non debere, nisi quousque reffectis expensis absque damno solverentur.

Id rationem id aequitatem postulare. Pontifices enim ac Auctores, cum expensas a decimis non subducendas edicunt, illud sumptuum genus intueri quod subiecti natura requirit : scilicet sumptus omnes pro praedii tutela ac pro colligendis fructibus, ReifTenst. *lib. 3, tit. 30, n. 28, absque ulla deductione seminis vel expensarum quae in colendo agro, v. gr. colligendis fructibus, pro custodia animalium etc. factae sunt*; Ferraris *voc. Decimae art. 3, n. 10*; Sabell. *in Summa voc. Decimae n. 6*; Tiraquel. *de retract. lign. § 15, gloss, i, n. 10*; Antonell. *De iurib. cler. lib. 1, par. 5*; Garzia *De expens. et melior, cap. 1, n. 17*. Ceterum expensarum genus definivisse Innoc. III *in cap. 28 de decimis* in quo legitur : *Licet circa res adquisitas vel factas de pecunia decimata, cum ipsae venduntur, credamus deducendas expensas, et de residuo, quasi de hiero, decimas persolvendas, ut si vendatur domus,*

ager, vinea, clibanus, molenolinum, grex, aut quaelibet merces, expensas tamen quae fiunt pro fructibus percipiendis, ex illis de quibus fructus proveniunt non credimus deducendas, etiamsi fuerint decimatae, quoniam salva decima, fructus efficiuntur eorum qui faciunt ipsas expensas; - eundemque Pontificem in cap. Tua nobis 26 rationem legis dedisse.

Ex his erui tuto posse : eam esse Decretalium mentem, ut sicut colonus absque deductione expensarum pensionem domino praestare debet, sic et dominus decimas Ecclesiae, immunes ab expensis. Atqui tralatitium in iure esse, conductorem, si operibus fundi aestimationem auferat, a pensione solvenda eximi quousque fundum compensaverit *leg. Colonus 61 ff. locati leg. Dominus 55, § 1 ff. eod.* Aequitati autem repugnare ne inter duos eiusdem rei participes, alter commodum percipiat alter damnum. Pontifices ita voluisse agrorum possessores obligari ut conductores obligantur : et magnos sumptus deduci qui perpetuam praedii utilitatem afferunt.

Verumtamen perpetuam exemptionem derivare ex morali agri natura Fagnan. *in cap. 1 cum contingat n. l - qui praescribit decimas in aliena parochia, si hic insurgunt novalia, ipsorum decimas non habebit.* Nec novalia excludere quae Plebanus opponit ex *cap. quid per novale 21 de verb. sign.* nihil aliud accipi hoc nomine quam *agrum de novo ad culturam redactum de quo non extat memoria quod aliquando cultus fuisset; - idque Familiae N. aptari non posse, quae ex praedio fructum aliquem, utcumque minimum, semper percipere potuit.* Novalia enim antiquitus fuisse praedia nunquam excolta quae ad culturam redigebantur. In eo autem esse rationem legis 1.º quod iniquitate temporum obsoleverat agrorum cultura; 2.º quod si magnis impensis decimae onus accessisset, cultura plus detrimenti quam utilitatis attulisset. Hodie, aliquot saeculorum lapsu praedia omnia excolta

esse, ita ut nusquam fere gentium verus novalis fieri possit: immo etsi quis ager nondum excultus remaneret, hic novalium exemptione per usurpationem potius quam legis voluntate frueretur. Longe facilius hodie esse intactum solum perrumpere, quam ex enervi et exhausto fructum exprimere.

Inversam igitur rationem esse ex mutatione temporum: et culturae incrementum eiusque privilegia alio tendere. Immanem vectigalium molem praediorum fructus, si qui sunt, consumere: unam salutem esse, maximos aggredi sumptus, novum quodammodo praedium excitare, et nova exquisitoris culturae genera moliri. Rei agrariae conditionem diversam esse ab antiqua: novalia a decimis exempta fuisse quia sola haec erat ratio melioris culturae. Ea ratione expleta opus esse aliam adhibere quae longe gravior et sumptuosior est novis culturae operibus quae in agris coniiciuntur.

Ceterum legis causam flagrare ex perspicua mente Gregorii IX *in cap. 33 De privilegiis - Cum alias nonnumquam contingeret indulgentiam de novalibus plus eis dispendii quam utilitatis afferre* - eamque subiectae materiae plenissime convenire.

Tandem si non mens legis sed littera attendatur, hanc casui aptari; cum non exigua praedii pars quae saxis ac tophis undique constabat, ac antea inculta erat, omnino nunc primo coli coeperit. Decimam quae antea parocho solvebatur vigintiquatuor annuas libellas non excessisse, ex eaque minimum praedii redditum agnosci. Libell. 14000 in cultura insumptas, fructus ex agello diversos ac uberioribus quam antea dedisse: sed Familiam K computatis praedii valore, culturae manutentionis vectigalium sumptibus, nihil adhuc lucrifacere. Si haec prae oculis habeantur, et e contra innotescat in finitimo praedio tabularum septuaginta, plebanum, duobus abhinc saeculis ex conventionem scutata duo percipere; ac agello qui com-

plectitur dumtaxat tabulas triginta septem, et in quo iuxta veterem culturam libellas viginti quatuor condicere potuisset, quinquaginta oblatas libellas recusare: iam planum esse ipsum cum aliena iactura locupletari velle.

ARGUMENTA PLEBANI. Ad rationes iam in primo certamine allatas redibat ipse ut ostenderet: ex vetustissima Episcopi concessione ius decimandi quod sibi vindicat originem ducere: et iam ineunte saeculo undecimo inter Plebanias A. hanc etiam S. fuisse recensitam. Ex his descendere, quod spirituales decimae eae sunt quas ipse condici! Non enim quid hodie fiat, sed quid ab initio factum fuerit esse inspiciendum. Haec aliaque eiusdem generis historicis monumentis confirmare satagebat.

Verumtamen, omnibus etiam deficientibus, se tutum esse immemorabili observantia, et testimonium observantiae luculentissimum haberi ex decimano anni 1739 in quo legitur: ius decimandi in regione P. (in qua praedium Familiae N. situm est) memoriam hominum superare.

Circa culturae mutationem ostendebat: hanc non impedire sibi decimae perceptionem etiam in vino pro vigesima parte. Ex sumptibus in agro factis maximum lucrum venire familiae N. Neque eam quidem contendere rem esse in casu de novalibus proprie dictis, sed de decimis solvendis deductis culturae impensis. Ipsi sed ius resistere ex *cap. non est in potestate 22 Decret.* et ex *cap. tua nobis eodem titulo*, et ex *cap. Pastoralis 28, eodem tit. etc.*

Nihil facere responsum a Familia N. allatum, quod nempe his in locis sermo sit de cultura agrorum ordinaria, et in themate disputatur de vere extraordinaria praediorum cultura. Doctores namque omnes tenere: quod novi fructus naturam sequuntur eorum qui prius colligebant[^]. Rota in *Decis. 44 ct 48 cor.* Curillo, *Decis. 114 et 666 cor.* Royas in *Abulen. Decimarum 15 ianuarii 1644*

cor. Peutinger et praesertim *Decis. 319, pag. 17 Recent.*
 « non obstat modum culturae in hac tenuta fuisse mu-
 « tatum, et ubi antea illa serebatur nunc sit reducta ad
 « pascua animalium; quia etiam pratis et pasculis deci-
 « (mae debentur, et stante dicto iure universalis, cum prae-
 « dia sint effecta declinatoria ex mutatione seminis aut
 « modi cultivandi, non tollitur obligatio solvendi decimas
 « ex fructibus ex nova cultura perceptis vigore cuiusdam
 C surrogationis. Alias enim repositum esset in facultate
 « serentium et possessorum, mutando seminam, fraudare
 « Ecclesiam: et minuere vel auferre decimas ius habon-
 ES tibus eas percipiendi, quod non est permittendum ».

Addebat, fructus augeri quo curae et impensae in fun-
 dorum cura augentur: sed longe abesse ut fructibus cre-
 scentibus praediorum dominis liceat decimas detrectare.
 In Dioecesi A. cannabim, frumentum, mustum decimis
 esse obnoxia: neque vineam Familiae N. fructum dare a
 musto diversum: super quod iam Plebanus decimandi
 ius exercebat. Id necessarium modo factum fuisse, ne de-
 cimae evanescant. Cum enim ius decimandi antiquitus
 cannabim, frumentum ac mustum complecteretur, et
 modo ex praedio de quo sermo est mustum tantum collig-
 gatur, si hoc exciperetur, iam nihil amplius haberet Ple-
 banus quod decimaret.

His hinc inde disputatis in Congregatione diei 12 se-
 ptembris 1874 propositum est

Dubium.

*An sit standum vel recedendum a decisis; et S. Con-
 gregatio, causa cognita, rescripsit:*

*In decisis quoad ius decimandi: quoad quantitatem
 vero placere de concordia: et quatenus partes non con-
 veniant, reproponatur in Congregatione futuri mensis
 decembris.*

Partibus non convenientibus (prouti S. Congregatio divinaverat), sub die 12 decembris superiori rescripto declaratio accessit *In decisis: et quoad quantitatem, quousque perduret actualis cultura vineae, loco vigesimaе partis debeatur Parocho trigesima, et amplius.*

CAUSAE PROSEQUUTIO.

Haec S. Congregationis responsa omnia amplexa fuisse videbantur, tum circa fundum decimae obnoxium tum circa rei solvendae quantitatem. Sed nova quaestionibus via aperta est in ipsa rescripti exequutione; quo vix edito Familia N. Ordinario scripsit se paratam praebens ad designandam, quoad praeteritum, collecti musti quantitatem. Quoad futurum, ad lites vitandas pollicebatur permissuram se (si hoc Plebanus vellet) ut ipse vel aliquis ab eo missus vindemiae adstarent, qui vini quantitatem numerarent. Ex alia parte Plebanus instabat pro exequutione rescripti S. Congregationis, postulans praefigi Familiae N. terminum ad deponendum penes Episcopalem Curiam rationes musti recollecti ab anno 1868 usque ad eam diem: et ad confirmandam iureiurando editarum rationum veritatem.

His acceptis, Familia N. ad S. Congregationem iterum confugit, oblato libello, quo, praemissa factorum expositione, profitebatur velle se circa fundum controversum rem iudicatam exequi, et ad hunc finem penes Curiam deponere notulam fructuum ab anno 1868 collectorum. Caeterum ad S. Congregationis iudicium deferre num deberet praetensum a Plebano iusiurandum praestare.

Re ad Ordinarium remissa pro informatione et voto, ceu moris est, et per rescriptum *reproponatur* ad plenam S. Congregationem ablegata, plura allata sunt ex utraque parte argumenta, eaque praecipua quae refert sequens

Noya disceptatio synoptica.

PLEBANI ORATIO. Instabat ipse primo loco circa ius mittendi personam quae vindemiae adstaret, inquiens fundi condominum esse parochum decimatorem: et nulli condomino non licere rei communis statum cognoscere. Hanc agendi rationem pro decimis musti necessariam fieri; et nemini iniuriam facere qui suo iure utitur.

Deinde ad graviora descendens monebat unum prae oculis esse habendum; nempe quod Familia N. se paratam prae buisset ad decimas rependendas tantum super fundo controverso, hoc est, super ea fundi parte de qua praecipue quaestio est instituta. Id iniquum esse, quia in praeteritum ab anno 1858 ad 1867 Familia N. de integrae vineae fructibus decimam persolverat. Coram S. Congregatione actam litem fuisse de universa vinea, quam Familia N. nunquam in plures partes divisit: quapropter cum controversiam de iure decimandi in praedio Familiae N. per affirmativum responsum dimiserit S. Congregatio, nullam praesto esse rationem qua decima ad minimam fundi partem cohiberetur.

ORATIO FAMILIAE N. Praemonebat haec Plebanum in libello ad Episcopum oblato multa petere parum inter se cohaerentia. Velle enim ipsum procuratorem suum toto vindemiae tempore apponi ut de certa musti quantitate constet: velle, eundem in finem, iusiurandum corniti deferri: velle demum trigesimam persolvi non modo in vinea de qua disputatum est, sed et in finitimo praedio, de quo, particulari conventionem aliter placuit nec disputatum est. Quoad priora duo se neutrum denegasse unquam: petere tantum ne utrumque simul concedatur, iusiurandum scilicet et custodis appositionem, cum alterutrum ad eius securitatem sufficiat, et ad veritatem eruendam.

Sed haec minora esse. Acriter se contendere *primo* ut

constituatur quantitas vineae quam affectit S. Congregationis sententia. Vineae mensuram quod respicit, hoc sciendum esse; nempe in ea regione duo praedia se possidere quae hodie ratione dominii unum corpus efficiunt: ea tamen variis temporibus empta, varia ratione decimae subiecta esse. Alterum ex iis quod patet in superficiem tabularum 70, decimae semper obnoxium fuisse: sed duobus abhinc saeculis, ex conventionem dominum inter ac Plebanum inita, quotannis loco decimae persolvi scutata duo, quae hodiernus Plebanus ipse etiam percepit ac percipit ad praesens. In altero ampliori praedio tabularum 87 decimam ex fructibus persolvi. Cum autem hodie praedium istud pro mensura tabularum 37 ad vineae culturam fuerit redactum, in hac parte huius praedii ortam litem fuisse a S. Congregatione definitam.

Rebus ita se habentibus, Plebanum volentem ad alterum praedium transferre quod pro altero praedio sancitum est, cupere veterem conventionem infringere et S. Ordinis sententia abuti ultra petita. Causae namque obiectum fuisse, utrum decima solvenda esset etiam in nova praedii cultura magno sumptu comparata. Hoc praestitisse et ipsam Plebani allegationem pro comitiis diei 12 septembris 1874, in qua aperte dictum est: quaedam esse in regione P. praedia Familiae N. pertenui canonibus obnoxia « *quae ad causam non pertinent* ».

Secundo loco se proponere ut prudenti ratione nedum praesentibus sed futuris etiam dissidiis provideatur. Sacrum Ordinem ultimo loco respondisse: *et quoad quantitatem, quousque perduret actualis cultura vineae, loco vigesimae partis musti debeat parocho trigesima et amplius*. Iam tot quaestiones illum excitasse, quot rescripti verba. Unam spem salutis haberi, ut hinc inde quies comparetur: hanc autem esse, ut canonis versura fiat in pecuniam, eamque Sacer Ordo rependi iubeat in certa quantitate.

Dubium.

An et quomodo petitio Familiae N. seu potius Plebani S. excipienda sit in casti.

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 2 sept. 1876, causa cognita responsum dedit :

Resolutionem datam die 12 decembris 1874 non affectisse neque afficere praedium seu partem praedii pro quo certa quantitate pecuniae in scutatis 2.30 annuis titulo decimae rependitur. In reliquo vero praedio seu in reliqua parte praedii, praeter mensuram tabularum 37.87 in quibus vinea recenter consita fuit, salvum esse parochi ius decimandi fructus quoad, quantitatem et qualitatem, servata veteri consuetudine. C etenim Ordinarius rem componat quoad vineam tabularum 37.87 constituta annua certa quantitate pecuniae, loco praestationis in natura.

Ex HIS COLLIGES.

I. Ea omnia quae ex prima huius causae decisione deducta sunt (vide vol. VII, pag. 392), eadem manere.

II. Tunc *novalia* ad tramites iuris haberi, cum loca nunquam antea excolta culturae subiiciuntur.

III. Novalibus quodammodo aequiparari posse nova culturae genera quae nostris temporibus in agris antea excoltis sed fessis excipiuntur magna impensa ac labore.

IV. Ob ingentes culturae sumptus, S. Congregationem, aequitate suadente, circa modum decimas rependendi quaedam remisisse in casu, tum circa decimae quantitatem, tum circa modum eam rependendi.

V. Decimam non deberi, cum in praedio annua pensio seu canon, utcumque minimus, loco decimae iam constitutus persolvitur.

EX S. G. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

Minorum Observantium S. Francisci declarationis rescripti super itineratione in viis ferratis.

Die 21 iulii 1876.

Compendium facti. Ex Cap. III Regulae S. Francisci per Romanos Pontifices solemniter approbatae eruitur quod Fratres Minores *non debeant equitare nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur.* Quapropter usque ab anno 1863¹ S. Congregationi EE. et RR. dubium proponebatur: *^?** *et quomodo usus curruum in viis ferratis, valoris impetu adactorum, Fratribus Minoribus Observantibus permissus sit in casu.* Cui dubio S. eadem Congregatio respondere censuit: *affirmative et rationabili causa, de licentia Superiorum, prout in usu raedarum salvo, quoad locum, spiritu humilitatis.* Verum hac prolata sententia, quae initio veluti maxima habita est et norma his in adiunctis atque temporibus, opinionum varietas enata est super causis modoque eâ utendi. Disceptatum est enim an ad iter in viis ferratis peragendum eadem adesse deberent causae quae requiruntur ad id ut Religiosis mendicantibus permissio concedatur equitandi vel bigandi adversus regulam praefatam. Quae sententiarum diversitas originem duxit ab apposita clausula in praedicta resolutione, *ex rationabili causa prout in usu rhedarum.* Ex quo factum est ut Procurator Generalis Capuccinorum ad conscientiae quietem et ad vitandas animorum dissensiones peteret a S. Congregatione E. et R. authenticam interpretationem, sequens dubium propo-

¹ Vide Volumen I, pag. 32 et seqq. harum ephemerichim.

nens: « *An verbum prout quod continetur in enunciato responso referatur licentiae quae a Superioribus exigitur in usu vaporiferi currus vel potius intelligi debeat de causa, quae requiritur ut fratres uti possint via ferrea, videlicet infirmitate aliaque necessitate manifesta, ut loquitur Regula cum de equitando dat praeceptum* ».

S. eadem Congregatio quaesitum istud ad Revmum P. Ministrum Generalem Minorum Observantium remisit, eo consilio ut suam sententiam et votum emitteret in subiecta materia.

Quum Pater Minister Generalis mandatis obtemperans nonnulla praemisisset, quoad dubium de quo agitur, duo ait esse distinguenda in quaestione eiusmodi. Nempe an usus curruum vaporiferorum aequiparanda sit usui bigarum expresse prohibito Religiosis Minoribus ab eorundem Regula; quod idem est ac quaerere : an usus curruum vaporiferorum permissus sit Fratribus Minoribus. Dubio huic *affirmative* respondisse ait S. E. et R. Congregationem ; quia currus vaporiferi nullimode aequiparandi sunt equitationibus per Regulam prohibitis, proindeque Fratribus Minoribus licent. Atque hoc super puncto ita liquidam fuisse decisionem ut nulli umquam dubitationi occasionem dederit. Ad secundum quaestionis punctum transiens ait : posito quod curruum vaporiferorum usus Fratribus Minoribus liceat; quaeritur (et in hoc quaestionis nucleus ponitur) *quomodo* Religiosi eiusmodi iisdem itineris mediis uti valeant.

Etenim, ait Minister Generalis, opinionum diversitas et conscientiarum angustiae enatae sunt ex illis verbis « *de licentia superiorum, prout in usu rhedarum* ». Ex quo factum est ut Procurator Generalis Capuccinorum authenticam verborum eorundem exposceret declarationem.

Cui dubio (quod etiam nostrum declaramus), prosequeretur Minister, arbitramur dare posse responsum,

« ad primam partem affirmative ad secundam, negative ». Et id dicimus freti ratione, quod iter in viis ferratis non sit *per se* prohibitum, ideoque ob id non requiri easdem conditiones, quas Regula imponit pro itinere super rhedis; quod expresse prohibitum est et quod haud Religiosis permittitur, *nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur*. Diximus iter in viis ferratis *per se* licere Fratribus Minoribus; evenire enim posset quod *per accidens* haud liceret, quando nempe recurri deberet ad pecuniam; quod a Regula prohiberi certum est.

Quamobrem, ait M. Generalis, censemus perutile ad omnes posthac eliminandas opinionum diversitates, ut dubiorum responsum sequatur animadversio: - *Avertendum tamen in casti agi de liceitate itinérationis in viis ferratis per se, abstractione facta a recurso ad pecuniam; si enim ad pecuniam esset recurrendum, non liceret praedicta itinération, nisi cum conditionibus, cautelis ac modis, quae fratribus minoribus, pro quolibet recurso, iuxta Decretales Nicolai III et Clementis V praescribuntur.*

Disceptatio synoptica.

Praemonitum est usque ab anno 1861 Definitorium generale totius Ordinis Minorum hanc protulisse sententiam: *Coacto in hoc die 20 novembris 1861 generali congressu sub praesidentia Revmi Patris Generalis Ordinis in primis proposita fuit quaestio an contra regulam S. P. Nostri Francisci de non equitando sit iter in hodiernis vaporiferis (vulgo strade ferrate), adeoque fratribus minoribus illicitum. Patres igitur definitorii generalis viso S. Regulae franciscanae praecepto de non equitando, ceterisque articulis eiusdem S. Regulae paupertatem, et spiritum humilitatis et sapientiae respicientibus maturo examine consideratis et perpensis, unanimiter in hanc devenerunt sententiam scilicet: Usus currus vaporiferi per se a Regula prohibitum non esse, nullatenus tamen*

Ex S. C. *Episcoporum et Regularium*

negatur illum illicitum et a Regula interdictum fieri, si absque iusta causa ad pecuniam recurrendum sit. Eodem modo nullatenus fratribus permittitur, ut recreationi suae nimium indulgentes in curribus vaponferis inutiles iterationes suscipiant, imo ne huiusmodi abusus fiant superiores invigilare debent, sine quorum licentia ne deambulationes quidem pedestres et multo minus iterationes, in viis ferreis suscipi possunt. Eiusmodi sententia roborabatur auctoritate S. Bonaventurae qui (ed. typica Vat.) Expos, in reg. S. Francisci, explicans praefatum regulae articulum ait : sed pro exclusione equitè Monis subdit « et non debeant equitare », et per consequens neque bigare nec quadrigare quae maioris sunt sumptus, nisi manifesta necessitate, prolixi vel impediti itineris, vel negotii urgentis, vel infirmitate cogantur; dicit autem « non debeant » pro eo quod est: debeant non equitare.

Observatum quoque fuit quod S. Francisci regula dicat tantum *debeant non equitare*; ideo prohibitio haec extendi nequit ad alios casus, qui essentialiter differant, ut est iter peractum in curribus vapore actis. Nam S. Franciscus haud iussit fratres pedestres ire; sed tantum ait debent non equitare. Et quamvis inter Regulae eiusdem expositores conveniat quod prohibitio de non bigando vel quadrigando, sub equitandi prohibitionem comprehendatur, tamen nullimode convenit ab ea prohiberi iter in viis ferreis. Et id adamussim axiomati adaequatur, quo notum est legem non obligare ultra legislatoris intentionem; quia omnis obligatio legis dependet a legislatoris libera et seria voluntate, debito modo subditis promulgata, quos intendit ad observantiam obligare. Ideoque in lege non comprehendi dicendum est quod nec in intentione, nec in verbis legislatoris ullo modo continetur. Atqui S. Franciscus unum modum iter instituendi, idest, equitationem prohibens, nullatenus intentionem seu liberam et seriam voluntatem habere potuit in sua prohibitionem comprehen-

dendi alium iter instituendi modum prorsus incognitum, dum, iuxta philosophicum principium, nihil est volitum nisi cognitum. Prohibitio ergo curruum vaporiferorum cum in intentione legislatoris non comprehendatur, etiam in ipsius lege vetante non continetur.

Pater Albertus a Bolsano *Exposit. regulae fr. minor. S. Franc. Assis*, duas, inter alias difficultates, proponit: quarum altera *meritum* respicit: altera vero *modum* limitat. Sic ille argumentatur: « Cui prohibetur minus
« prohibetur et maius: sed fratribus minoribus prohi-
« betur id quod minus est, scilicet equitare, bigare,
« quadrigare, ergo prohibetur etiam quod maius est, ni-
« mirum curru vaporifero vehi, in quo cum maxima com-
« moditate, et celeritate iter perficitur. Respons. Propo-
« sitio maior distinguenda est: vera enim est si dicitur
((cui minus prohibetur in una specie prohibetur et maius
((in eadem specie, falsa autem est si dicitur cui minus
« prohibetur in una specie, et maius prohibetur in alia
« specie, sic ex. gr. Hebraeis prohibita fuit caro *suilla*,
« non autem dici potest ergo eis prohibita fuit etiam caro
« vitulorum, caponum, et avium pretiosior et sapidior.
((Eodem modo prohibetur quaelibet species equitationis,
<(sed ideo non prohibetur navigatio et itinératio in curri-
« bus vaporiferis, quoniam utraque ad species equitationis
« non pertinet, licet forte itineranti maiora commoda
« praebeat ».

Aliam explanat difficultatem circa modum utendi viis ferratis idem auctor. « Si admittitur currum vaporiferum
« a regula prohibitum non esse, magna inconvenientia
<(sequuntur. Fratribus ansa praebet ad illicitum recur-
« sum ad pecuniam; circumvagationum amantes itinera
« sua spiritum penitus dissipantia multiplicant; saecula-
« res autem scandalizantur, dum vident Capuccinos quo-
« que modo non pedibus incedere, sed curribus vehi ». Confitetur idem auctor gravem esse obiectionem: ast pro-

sequitur. « Inconvenientia, abusus, et inordinationes
 « etiam in rebus sanctissimis ex. gr. in confessione et com-
 «(munione contingere possunt, quin tamen hae ideo protu-
li bitae fiant. Inconvenientia multa etiam ex itineratione
 « fratrum pedestri sequi solent. Quoties enim per pluviam
 « et nivem incedentes sanitatem laedunt, et ad negotia
 « sua inhabiles fiunt ? Quoties nimia in domibus saecula-
 « rium conversatione tempus terunt, benefactoribus mo-
li lesti fiunt, et spiritum penitus dissipant? Haec incon-
 «(venientia cum illis comparari debent quae in curribus
 « vaporiferis obtingere possunt, ut iudicium prudens ferri
 « queat si asseritur, usum currus vaporiferi per se a re-
ce gula prohibitum non esse; nullatenus tamen negatur
 « illum illicitum et a regula interdictum fieri, si absque
 « iuxta causa ad pecuniam recurrendum sit ».

Quamobrem usum curruum vaporiferorum a regula franciscana haud prohibitum esse videtur; quamvis non desint, qui eiusmodi sententiam ut falsam respuunt et ut laxam reprehendunt. Verum isti recolere deberent quod Sancti iidem dum de obligationibus imponendis ageretur potius ad benignitatem quam ad rigorem inclinandum esse docuerunt. S. "Raymundus dicit: *Non sis pronus iudicare peccata mortalia, ubi tibi non constet per certam scripturam*, et S. Gregorius Naz.: *Quod si res dubia sit, vincat humanitas et fragilitas*. Ac tandem Benedictus XIV not. is ait: *Non debent imponi ligamina, si non adest lex clara quae illa imponit*. Et I. 47 ff. de obi. et act. *Ubi de obligando quaeritur propensior e s esse debere nos ad negandum*.

His ergo S. C. adhaerens principiis, etsi declaraverit usum currus vaporiferi licitum esse Fratribus Minoribus, attamen voluit ut id concederetur *ex rationabili causa, de licentia superiorum prout in usu rhedarum*: ast pro rhedarum usu, ex S. Francisci Regula *infirmitas* vel *manifesta necessitas* expetitur. Ergo relativa particula haec

similitudinis innuit rationabilitatis causam genericam, et infirmitatis statum requirit. Neque videri particulam eiusmodi *prout in usu raedarum* exclusive ad Superiorum licentiam referri posse; nam clausulae istae in periodorum fine relatae cunctas dispositiones connexas quae praecedunt, vel ampliant vel limitant; *clausula enim in fine apposita refertur ad omnia praecedentia*: De Luca de Tutor, disc. 19, n. 4. Idque confirmatur ex Barbosa tract. Diction. TJsufrequent. Dictio 296, Prout. n. 15: « Si- ci militudinem importat haec dictio semper quod aliquid ((diversum ab eo, quod prius positum fuerat, ponitur per « dictionem *prout*. Et ita est repetitiva omnium qualita- « tum, quae conveniunt circa actum cui fit assimilatio, <(tradunt Gloss, verbo *Prout* in cap. *Quamvis de offic.* « *Ordin. lib. 6*. Bartolus in *Extravag. ad reprimendum* « *Signorol. cons. 22, n. 12 in fine* et n. 13 ubi ait similitu- « dinem importat, nedum in substantia, sed etiam in qua- « litate, Geminian. *cons. 22 in princ.* ubi est quod impor- le tat omnimodam similitudinem ». Si ergo rescripti verba sint clara locum declarationi alicui non conceditur iuxta forense adagium « *Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio*, Paul, in leg. 25, cap. 1, de Legat. III ». Tandem S. C. decernere poterat usum currus vaporiferi haud in regula franciscana comprehendi; verum aliis de causis subiicere eundem usum conditionibus ipsis, quibus licita fit equitatio.

Verum nullimode despicienda videntur rationum momenta tum a P. Procuratore Generali Capuccinorum tum a P. Ministro Generali Minorum allata, qui clausum Iam *prout in usu rhedarum* pertinere asseruerunt ad superiorum licentiam, minime vero ad causarum rationabilitatem. Nam si eaedem requirerentur strictae conditiones pro usu vaporiferi currus, quae pro equitatione praesto esse debent, praeceptum prohibens assimilantur, et quasi confunderetur cum re quae licita renunciata fuit.

Quod si abscisse attendi oporteret infirmitas, aut manifesta necessitas, nullius fieret effectus data resolutio quoad maximam in genere; nam etiamsi honesta concurrerent causa, frui haud possent eiusmodi religiosi viri ferratis viis, quibus mille vitare licet pericula, parumque tereré tempus. Adiectae etiam fuerunt nonnullae rectae interpretationis regulae ut resolutio quae summo studio expetebatur iuxta votum mendicantium proferretur. *Verba quae possunt dupliciter intelligi, debeant in humaniorem partem interpretari Leg. -fin. Cod. de com. ser.* Pariter ad evitanda absurda in legibus *interpretatione congrua uti debemus.* Verum utimur benigniori interpretatione si particula *prout in usu rhedarum* referatur tantum ad superiorum licentiam. Eiusmodi enim interpretatione pars quaelibet resolutionis suam exerit efficaciam; neque verbum *sine effectu operandi* remanet, si sub verbis *rationabilis de causa* eliminata intelligantur itinera quae inutiliter peragantur et solum voluptatis gratia. Quin imo benignioris interpretationis vi, praedicta resolutionis verba formulam aequarent istam *prudenti superiorum arbitrio.*

His praeiactis EE. CC. prudentiae suppositum fuit

Dubium.

An ad obtinendam a Superiore facultatem itinerandi in viis ferratis, in vim resolutionis diei 19 Iunii 1863 sufficiat rationabilis causa, vel concurrere taxative debeant infirmitas aut manifesta necessitas.

RESOLUTIO :

Sacra Congr. EE. et RR. causa cognita die 21 Iul. 1876 respondere censuit.

Affirmative ad primam, partem: Negative ad secundam.

De itinératione prohibita Minoribus

EXINDE COLLIGES.

I. Licitum esse Franciscanis Fratribus iter facere in viis ferratis; neque id ullo modo comprehendi sub Regulae prohibitionem ceu equitatio.

II. Currus enim vaporis impetu adactos haud aequiparari posse equitationi vel rhedis, de quibus loquitur franciscana Regula, cum ad istarum speciem nullimode pertineant.

III. Super currus vaporíferos itinerandi facultatem suis fratribus tollere nequivisse S. Franciscum vel ex eo etiam erui quod eidem ignotus fuerit eiusmodi iter instituendi modus.